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rigtignok undertiden, som om de Opraab, der 
blive iidstedte i saa Henseende, blive ma- 
tiverede ved, , at Forsvarsvæsenet var Noget, 
som Lovgipningsvæsenet skammelig forsømt-3, 
men det siger man vel kun, for i man ikke 
er rigtig underrettet, thi var man rigtig 
underrettet derom, saa kiinde man jo ikke tale 
saaledes. 홢- Endelig er der en anden Ud- 
talelse af den ærede Minister, som jeg ikke 
skal undlade at omtale, og det er Slutningen. 
hvor det, efter at Bevillingens Størrelse er 
ansat til 4,100,000 Kr., hedder, hvad den« 
ærede Krigsminister jo nu ogsaa yttrede i sit 
Foredrag: a t  en Del af disse Penge ville 
tomme vor egen Jndustri og vore egne Ar- 
beidere til Nytte. Ja, det er Noget, som v i  
meget ofte hører, at Fæstninger, Forsvars- 
væ enet overhdvedeh særlig er i Arbeidernes 
Interesse, ja, vi have jo endog set en 
Adresse her til Thinget fra Arbeidere, gaa- 
ende ud paa, at vi endelig maatte bevilge 
Befæstning« for at skaffe Arbeiderne Noget 
at bestille. sJeg tror, at den Grund ikke er 
heldig at bruge til Fordel for Forsvars- 
væseneks Fremma at det netop skulde være 
i Arbeidernes Interesse, thi man kunde saa 
med saiiime Ret sige, at naar der faldt en 
rigtig god Sne, som standsede Trafiken paa 
Banerne, v r det ogsaa i Arbeidernes Inter- 
esse, t h i  der følger jo altid meget Arbeide 
ovenpaa Sligt. Men det er jo egentlig ikke 
det, man kalder produktivt Arbeide, som de 
Kapitaler, der udgives til Fvrsvarsvæsenet, 
Forsvarsudgifterx Fæstninger"dsv., stabe: deti s 
Sin» s Arbeide, der ophobes paa denne Maade i 
ved Anvendelsen af slige Kapitalen er nemlig! 
ikke skikkede til at skabe nyt Arbeide. J  dens 
Henseende staa Udgifterne til Forsvarsvæsenet 
fuldstændig i Lighed med Naturulykken som 
dog ogsaa kunne skabe Arbeide, men som vi. 
dog Alle ønske maa blive langt borte. Jeg;  
tror, at hvis Arbeidersporgsmaalet kundes 
løses ved, at vi bleve en lille Fæstningsstat,l 
vilde den cerede Krigsminister være udmærket! 
paa fin Post, men skal Arbeiderspargsmaalet 
løses ad den Vei, er det min fulde Overbe- 
visning, saa vil det aldrig blive rask. Det! 
kan imidlertid ikke løses ved en enkelt For-i 
ansialtning og vel mindst af Noget ved saa-  
danne. Det er en Kjendsgjerning, der skal 
slaas fast, at Militarisme bg Arbeiderspørgss 

« maals Løsiiing staa i diametral Modsætning 
til hinanden. Man kan sige, ja, det kan. 
være nødvendigt 홢 jeg er ikke sagkyndig 홢« 
enten af politiske eller af hvilke andre Grunde 

man  nu vil anføre derfor, men jeg tror ikke, 
at deri ærede Krigsminister gjør Ret i, naar 
han vil have disse Sagek frem, at staa paa, 
at vi Intet have, eller at vi skulle gjøre det 
af Hensyn til Llrb»eiderne, thi det er den 

Slagks Grunde, særlig den»sidstnævnte, som 
kun« kunne blænde de Overfladiske eller sætte 
Folk Blaar i Øinene; men som, naar de 
nærmere blive belyste, selv med en svag 
Eftertanke ville vise sig at være af den 
Slags, der ikke kunne være i Arbeidernes 
Interesse. Det er kun denne Benicerkning 
jeg har fundet Anledning til at gjøre, men 
jeg beder den opfattet saaledes, at jeg hver- 
ken har udtalt mig for eller imod det føre« 
liggende Forslag. «Jeg vil først høre de 
Sagkyndiges Udtalelser for og imod for der- 
efter a t  indtage mit Standpunkt. 

Krigsminif terei i  (B«ahns on): · Jeg 
skal» kun gjøre, et Par korte Bemærkninger. 
Jeg skal først til det ærede Medlem fra 
Horsens (Bajer) med Hensyn til Forsøgene 
i Chalons sige, at jeg ganske vist har læst 
det samme Stykke som han 홢- jeg kunde høre 
det af visse Ting, han anførte, »at det maatte 
være den samme Artikel, jeg har læst 홢- men 
jeg tror, at de Konklusioner, det ærede Med- 
lem drog« af disse Forsøg, beror paa en 
Misforstaaelse. Der er Tale om to Ting i 
Frankrig med Hensyn til den militære Ud- 
vikling: et nyt Gevær dg et nyt Spræng- 
stof, og hvad enten nu Forvexlingen ligger « 
det ene eller det andet Sted, er det vist, at 
der har fundet en Forvexling Sted, naar 
der tales om Spræiigstof i Projektileriie 
Det er nemlig »ikke til Geværer, man har 
indført dette Spxængstof. Det er til Spræng- 
ladninger i Granaten at man har indført i 
det. Og det er almindelig bekjendt, at man 3 « 
i Frankrig er kommen til det samme Stand- ' 
punkt paa Gevcerernes Omraada som man 
er kommen til hos os. Medens man i 
Tydskland har ttniedes med at omdanne sit 
Niaiisergevoer til et Magasingevcer med samme 
Kaliber, er man i Frankrig kommen saa vidt, 
at man er ved at faae et Gevter med lille 
Kaliber der imidlertid staar betydelig over 
det tydske, saaledes som ogsaa vort vil gjøre. 
Men medens ma«n i Tydskland allerede har 
faaet sine Geværer fuldstændig omdanneda 
vil Frankrig først faae sin Hcer bevæbnet 
med det nye Gevær om nogle Aar. Tydsk- , 
land er altsaa i saa Henseende kommen forud 
for Frankrig. Det er som sagt Noget, som 
er almindelig bekjendt, at man i Frankrig 
har løst Gevcersporgsmaalet paa en lignende 
Maade, som det et bleven løst her hjemme, 
men »dm man i Frankrig netop er kommen 
til ganske det samme Resultat, er naturligvis» 
Noget, som Ingen kan vide. Man har gjort 
Forsøg paa at komme til Kundskab derom, 
men har ikke kunnet faae Noget at vide, hele 
denne Sag er selvfolgelig bleven holdt hem- 
melig. Hvis man imidlertid skulde tænke paa 
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